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RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
PREGAO ELETRONICO N° 19/2022
Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N° 0]
Requerente: LICITACAO SOLUTI

Trata-se de Pedido de Esclarecimento interposto pela empresa LICITACAO
SOLUTI, em face do Edital - PREGAO ELETRONICO N° 1972022, cujo objeto é o
REGISTRO DE PRECOS PARA CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTACAO DE SERVICO DE EMISSAO E VALIDACAO DE CERTIFICADOS DIGITAIS
(TOKEN E SMART CARD) PADRAO ICP-BRASIL, DO TIPO A3, INCLUINDO VISITAS
TECNICAS, CONFORME AS ESPECIFICACOES TECNICAS E CONDICOES
CONSTANTES NO TERMO DE REFERENCIA. A empresa Requerente realizou o presente
pedido de esclarecimento na forma eletrnica via e-mail. Ressalto que o pedido foi protocolado
tempestivamente e recebido por esta Superintendéncia.

A empresa realizou o seguinte questionamento:

Boa tarde,

Conforme prever o edital do Pregio 19/2022 no item 19 solicitamos, por gentileza,
esclarecimento:

1 - Alguns itens expressam que a licitante deve ser credenciada junto a I[CP-Brasil, conforme
o link (https://www.gov.br/iti/pt-br/assuntos/icp-brasil/lista-de-ars.) tal link direciona para
lista de ARs, ou seja, Autoridades de Registro. Autoridade Certificadora credenciadas na
ICP-BRASIL podera participar deste processo? Lembrando que as ARs sfo vinculadas as
ACs.

2- O Certificado Digital do item 03 ¢ para Pessoa Fisica, esta correto entendimento?

3 - Uma vez que os dispositivos (Token e Cartfio) sio produtos que dependem de matéria
prima externa, ocotrendo a falta de matéria prima pode ocasionar falta desse produto no
mercado, principalmente com a instabilidade mundial que vivemos. Questionamos se serd
permitido no decorrer do processo, se necessario, a troca de produto/marca/fabricante por
outro de qualidade igual ou superior? conforme ja existe jurisprudéncia de Orgéos
controladores.

Desde ja agradecemos ¢ ficamos no aguardo.
Atenciosamente,

RESPOSTA

Em resposta 2o Pedido de Esclarecimento, informamos que:
1- Sim.

2- Sim.
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3- Sim, nos termos da legislag&o e jurisprudéncias aplicaveis, desde que devidamente
justificado e autorizado pela autoridade competente desta casa de Leis.

Com base no exposto, declaro o Pedido de Esclarecimento interposto pela empresa
LICITACAO SOLUTI, vez que tempestivo, respondendo ao mesmo pelas razdes acima
aduzidas.
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Novo ticket: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO PREGAO 19/2022 - ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO

De : LicitagOes Soluti qui, 26 de mai de 2022 17:15
<licitacoes@soluti.movidesk.com>
Remetente : Licitagdes Soluti
<licitacoes@soluti.movidesk.com>
Assunto : Novo Eicket: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AQ
PREGAO 19/2022 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO

Para : sgel@al.mt.gov.br

#4# - N3o escreva abaixo dessa linha - #4#
Informamos que a nossa equipe de atendimento registrou um ticket em seu nome.

Atendente 7 26/05/2022 18:15 (UTC-03:00 Horario de Brasilia (Sao
L Paulo)) 1

Boa tarde,

Conforme prever o edital do Pregdo 19/2022 no item 19 solicitamos, por gentileza,
esclarecimento:

1 - Alguns itens expressam que a licitante deve ser credenciada junto a ICP-Brasil,

conforme o link (https://www.gov.br/iti/pt-br/assuntos/icp-brasil/lista-de-ars.)
tal link direciona para lista de ARs, ou seja, Autoridades de Registro. Autoridade
Certificadora credenciadas na ICP-BRASIL podera participar deste processo?
Lembrando que as ARs s&o vinculadas as ACs.

2- O Certificado Digital do item 03 é para Pessoa Fisica, esta correto entendimento?

3 - Uma vez que os dispositivos (Token e Cartédo) séo produtos que dependem de
matéria prima externa, ocorrendo a falta de matéria prima pode ocasionar falta desse
produto no mercado, principalmente com a instabilidade mundial que vivemos.
Questionamos se sera permitido no decorrer do processo, se necessario, a troca de
produte/marca/fabricante por outro de qualidade igual ou superior? conforme ja existe
jurisprudéncia de 6rgéos controladores.

Desde j& agradecemos e ficamos no aguardo.

Atenciosamente,
_ ¢ o Licitagdo Soluti o
o y (62) 3412-0220 & sowt
- - 5 seu Certificado soluti.com.br
e R DigiLal em evoyern

h!tps:l.’webmail.al.ml.gov,br!zimbralhlprintmessage?id--.74415&tz=AmericalCuiaba&x'|m=1
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Se precisar acrescentar mais detalhes ao seu ticket, fique a vontade para responder esse
e-mail.

Cordialmente,
Central de atendimento
SOLUTI - SOLUCOES EM NEGOCIOS INTELIGENTES S/A

Este email foi gerado por Movidesk

https:fiwebmail.al.mt.gov.brizimbra/h/printmessage?id=74415&tz=America/Cuiaba &xim=1
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